
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 

ATO DO PRESIDENTE 
 

PORTARIA DETRO/PRES. N.º 1448 de 06 de fevereiro de 2019 
 

AUTORIZA NOVAS TARIFAS PARA O SISTEMA DE 
TRANSPORTE RODOVIÁRIO COLETIVO 
INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS NO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO. 

 
O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES RODOVIÁRIOS 
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – DETRO/RJ, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta do processo E-10/005/112565/2018, 
 
CONSIDERANDO: 
 
- Que o último reajuste tarifário foi autorizado em 12/01/2018, entrando em 
vigor em 14/01/2018; 
- Que neste período ocorreram variações nos preços dos insumos que incidem 
sobre a prestação dos serviços de transporte coletivo rodoviário intermunicipal 
por ônibus, bem como no volume de passageiros transportados; 
- O resultado da aplicação da planilha tarifária modelo Geipot (Grupo Executivo 
de Integração da Política de Transporte), atualizada conforme estudos técnicos 
realizados pelo Grupo de Trabalho instituído pela Portaria DETRO/PRES. N° 
1.329/17; 
- A decisão judicial do r. Juízo da 5ª Vara de Fazenda Pública nos autos do 
processo n° 0241894-37.2018.8.19.0001, determinando que se realize no 
prazo de 60 dias a necessária revisão tarifária para devolução de R$ 0,27 (vinte 
e sete centavos) cobrados indevidamente dos usuários pagantes no exercício 
de 2017, devidamente atualizados, devolução essa feita no prazo de 12 (doze) 
meses; 
- A informação da Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento por meio 
da Nota Técnica NT SUBFIN/GAB/N° 001/2019 sobre o repasse financeiro 
realizado à Fetranspor no valor total de R$ 35.729.693,00 à título de 
ressarcimento de gratuidades concedidas ao longo de 2017 e pagos em 2018, 

RESOLVE: 
  
Art. 1º - Ficam reajustados os coeficientes tarifários das linhas e seções do 
sistema de transporte coletivo rodoviário intermunicipal de passageiros no 
Estado do Rio de Janeiro, nos percentuais de 2,09% para os serviços 
metropolitanos (tarifas <SA=, <A= e <AC=), de 2,71% para os serviços urbanos 
não metropolitanos (tarifa <SA=) e de 3,23% para os serviços rodoviários não 
metropolitanos (tarifas <A= e <AC=).   
 
Art. 2º - Passam a vigorar os seguintes coeficientes tarifários: 
I - Nas ligações de tarifa diferenciada <SA=, na Região Metropolitana do Rio de 
Janeiro: 
Coeficientes: 17,2765 e 0,1487 



II - Nas ligações de tarifa diferenciada <SA=, fora da Região Metropolitana do 
Rio de Janeiro: 
Coeficiente: 271,3408 
III - nas ligações de tarifa quilométrica do tipo <SA=, na Região Metropolitana 
do Rio de Janeiro: 
Coeficiente (piso I): 0,2689 
Coeficiente (piso II): 0,3003 
IV - Nas ligações de tarifa quilométrica do tipo <SA=, fora da Região 
Metropolitana do Rio de Janeiro: 
Coeficiente (piso I): 0,2973 
Coeficiente (piso II): 0,3427 
V - Nas ligações de tarifa quilométrica do tipo <A=, na Região Metropolitana do 
Rio de Janeiro: 
Coeficiente (piso I): 0,3605 
Coeficiente (piso II): 0,4682 
VI - Nas ligações de tarifa quilométrica do tipo <A=, fora da Região Metropolitana 
do Rio de Janeiro: 
Coeficiente (piso I): 0,3043 
Coeficiente (piso II): 0,3459 
 
Art. 3º - Os valores das tarifas passam a ser os constantes do Anexo desta 
Portaria, arredondados entre 0 (zero) e 5 (cinco) centavos de real de acordo 
com os seguintes intervalos: 
De 0,00000 até 0,02549 para 0,00 
De 0,02550 até 0,07549 para 0,05 
De 0,07550 até 0,09999 para 0,10 
 
Art. 4° - As empresas que praticarem tarifas promocionais autorizadas pelo 
DETRO/RJ poderão aplicar o mesmo percentual sobre os valores 
promocionais, observando a mesma vigência deste reajuste. 
Parágrafo Único – As empresas que majorarem os valores promocionais na 
forma do caput deste artigo deverão informar ao DETRO/RJ, no prazo de 10 
dias após a publicação desta Portaria, quais as linhas que sofreram alteração. 
 
Art. 5º - As permissionárias e concessionárias deverão afixar imediatamente 
no interior dos veículos, junto ao posto do cobrador, nos guichês de venda de 
passagens e nos meios eletrônicos próprios de comunicação, aviso 
informando aos usuários sobre a vigência dos novos valores.   
Parágrafo Único – O não cumprimento do disposto no caput deste artigo 
sujeitará as empresas às sanções previstas nas Normas Disciplinares que 
acompanham o Decreto 45.859/16.  
 
Art. 6º - Às tarifas obtidas pela aplicação dos coeficientes atualizados e 
indicados no art. 2º desta Portaria foi subtraído o valor de R$ 0,2818, em 
cumprimento à decisão do Juízo da 5ª Vara de Fazenda Pública nos autos do 
processo n° 0241894-37.2018.8.19.0001. 
 
 
 
 



Anexo a Portaria DETRO/PRES. Nº 1448/2019 
 
 
 

1   Santanésia - Dorândia SA 5,95 
2   Santanésia - Bairro São Luiz SA 10,4 
3   Santanésia - Volta Redonda SA 11,9 
4   Barra do Piraí - Dorândia SA 4,35 
5   Barra do Piraí - Bairro São Luiz SA 8,65 
6   Barra do Piraí - Volta Redonda SA 10,35 
7   Barra do Piraí - Barra Mansa SA 14 
8   Dorândia - Barra Mansa SA 8,5 
9   Dorândia - Volta Redonda SA 5,7 

10   Dona Belinha - Barra Mansa SA 5,9 

0 P130 Barra do Piraí - Viaduto Castelo Branco (via 
Votla Redonda) 

SA 11,6 

1   Barra do Piraí - Dorândia SA 4,35 
2   Dorândia - Viaduto Castelo Branco SA 6,95 
3   Dona Belinha - Viaduto Castelo Branco SA 4,35 
0   Barra do Piraí - Volta Redonda   A 10,6 

0 P426 Dorândia - Viaduto Castelo Branco (via Volta 
Redonda) 

SA 6,95 

1   Dona Belinha - Viaduto Castelo Branco SA 4,35 
RJ - 188 - VIAÇÃO Nª SENHORA DA PENHA LTDA.     

0 551L Nova Iguaçu - Penha SA 3,8 
0 543L Nova Iguaçu - Méier SA 3,8 
0 544L Nova Iguaçu - Méier (via Norte Shopping) SA 3,8 
0 542L Nilópolis - Cascadura SA 3,8 
0 541L Nova Iguaçu - Cascadura SA 3,8 

0 546L 
Nova Iguaçu - Taquara (via Brigada 
Paraquedista) SA 3,8 

0 540L 
Nova Iguaçu - Ricardo de Albuquerque (via 
Mariópolis) SA 3,8 

0 547L 
Nilópolis - Ricardo de Albuquerque (Circular - 
via Mariópolis) SA 3,8 

0 737L Belford Roxo - Deodoro SA 3,8 
0 432L Nova Iguaçu - Bangu SA 3,8 
0 133B Nova Iguaçu - Central SA 8,35 
1   Nova Iguaçu - Parada de Lucas SA 3,8 
0 479I Nova Iguaçu - Parada de Lucas SA 3,8 
0 1133B Nova Iguaçu - Central AC 12,75 

RJ - 189 - VIAÇÃO PINHEIRAL LTDA.     
0 P145 Barra do Piraí - Ponte Alta (via Pinheiral) SA 14,35 
1   Barra do Piraí - Vargem Alegre SA 5,55 
2   Barra do Piraí - Pinheiral SA 8,5 



3   Ponte Preta - Vargem Alegre SA 3,6 
4   Vargem Alegre - Pinheiral SA 2,7 
5   Vargem Alegre - Ponte Alta SA 8,5 
6   Pinheiral - Ponte Alta SA 5,05 
7   Três Possos - Ponte Alta SA 4,45 
0 P431 Pinheiral - Ponte Alta   SA 5,05 

RJ - 190 - VIAÇÃO PONTE COBERTA LTDA.     
0 742P Campo Grande - Cabuçu  SA 4,4 
0 548P Campo Grande - Nilópolis SA 4,4 
0 743P Campo Grande - Jardim Paraíso SA 4,4 
0 704P Lagoinha - Campo Grande SA 4,4 

0 746P Pqe. S. Francisco de Paula - Campo 
Grande(via Prados Verdes) 

SA 4,4 

0 544P Nilópolis - Seropédica  SA 4,4 
0 547P Jardim Paraíso - Sepetiba SA 4,4 
0 517 I Nova Iguaçu - Praça Castilho SA 3,8 
0 705P Edson Passos - Bangu (via Campo Grande) SA 4,4 
0 450T Nova Iguaçu - Itacuruçá (via Av. Brasil) SA 12 
1   Nova Iguaçu - Itaguaí SA 8,85 
2   Nova Iguaçu - Viaduto dos Cabritos SA 4,4 
3   Km 32/BR-465 - Itacuruçá SA 4,4 

RJ - 191 - VIAÇÃO PROGRESSO E TURISMO LTDA.     
0 P170 Vassouras - Barra do Piraí  SA 6,4 
1   Vassouras - São Roque SA 3,15 
2   São Roque - Barra do Piraí SA 3 
0   Vassouras - Barra do Piraí A 6,5 
0 MP90 Areal - São José do Vale do Rio Preto SA 7,5 
1   Areal - Morelli SA 3,6 

2   
São José do Vale do Rio Preto - Tristão 
Câmara SA 4,9 

3   Moreli - São José do Vale do Rio Preto SA 3,15 
0   Petrópolis - Paraiba do Sul A 25,4 
1   Petrópolis - Três Rios A 21,4 
0   Petrópolis - Três Rios (via Areal) A 22,2 
1   Petrópolis - Areal A 13,75 
2   Petrópolis - Alberto Torres A 16,75 
3   Correas - Três Rios A 18,65 
4   Areal - Três Rios A 8,15 
5   Três Rios - Barra Mansa A 12,5 
6   Três Rios - Posse A 8,85 
7     A 5,8 
8   Alberto Torres - Posse A 3,05 
9   Areal - Corrêas A 9,95 

10   Areal - Barra Mansa A 3,85 



11   Posse - Petrópolis  A 12,15 
12   Posse - Corrêas A 8,55 
0   Petrópolis - Três Rios (via BR-040) A 19,8 
0   Petrópolis - Três Rios (via BR-040) AC 22,8 

0   
Petrópolis - Comendador Levy Gasparian 
(via Areal) A 26,6 

1   Petrópolis - Três Rios A 22,2 
2   Petrópolis - Areal A 13,75 
3   Levy Gasparian - Areal A 12,1 
4   Levy Gasparian - Posse A 12,9 
5   Três Rios - Areal A 8,15 
6   Três Rios - Posse A 8,95 
0 MP75 Petrópolis - Areal  SA 6,05 
0   Três Rios - Nova Iguaçu (via Paracambi) A 43,65 
1   Três Rios - Paracambi A 30,8 
2   Três Rios - Mendes A 24,5 
3   Três Rios - Vassouras A 20,65 
4   Vassouras - Nova Iguaçu A 22,8 
5   Mendes - Nova Iguaçu A 18,85 
0   Três Rios - Itaguaí  A 53,3 
1   Três Rios - Piraí A 35,05 
2   Três Rios - Barra do Piraí A 25,5 
3   Três Rios - Vassouras A 20,6 
4   Vassouras - Itaguaí A 32,45 
5   Vassouras -Piraí A 14,15 
6   Barra do Piraí - Itaguaí A 27,5 
0 P150 Três Rios - Paraiba do Sul  SA 3,15 
0   Três Rios - Paraíba do Sul  AC 3,2 

0 P151 Três Rios - Paraiba do Sul ( via Estrada da 
Barrinha ) 

SA 3,15 

0 MP73 Três Rios - Posse  SA 8,7 
1   Três Rios - Hermogênio Silva SA 3,65 
2   Hermogênio Silva - Areal SA 3,45 
3   Areal - Posse SA 1,05 
4   Três Rios - Areal SA 7,4 
5   Alberto Torres - Areal SA 1,7 
6   Três Rios - Alberto Torres SA 4,55 
7   Alberto Torres - Posse SA 2,75 
0   Três Rios - Posse AC 8,95 
0   Barra Mansa - Três Rios  A 39,8 
1   Barra Mansa - Vassouras A 18,9 
2   Volta Redonda - Três Rios A 35,8 
3   Barra do Piraí - Três Rios A 25,5 
4   Vassouras - Três Rios A 20,6 



5   Andrade Pinto - Três Rios A 9,2 
6   Volta Redonda - Vassouras A 16,65 
7   Paraiba do Sul - Vassouras A 17,1 
0   Barra Mansa - Vassouras  A 18,9 
1   Volta Redonda - Vassouras A 16,65 
0   Três Rios - Resende   A 51,5 
1   Resende - Vassouras A 30,55 
2   Barra Mansa - Três Rios A 39,8 
3   Barra Mansa - Vassouras A 18,9 
4   Volta Redonda - Três Rios A 35,8 
5   Volta Redonda - Vassouras A 16,65 
6   Vassouras - Três Rios A 20,6 
7   Barra do Piraí - Resende A 24,35 
8   Três Rios - Barra do Piraí A 25,5 
0   Barra Mansa - Três Rios  AC 45,8 
1   Barra Mansa - Vassouras AC 21,8 
2   Vassouras - Três Rios AC 23,75 
0   Barra Mansa - Petrópolis A 59,9 
1   Barra Mansa - Paraíba do Sul A 34,15 
2   Barra Mansa - Vassouras A 18,9 
3   Barra Mansa - Três Rios A 39,8 
4   Petrópolis - Volta Redonda A 55,85 
5   Três Rios - Volta Redonda A 35,8 
6   Paraíba do Sul - Volta Redonda A 30,1 
7   Vassouras - Volta Redonda A 16,65 
8   Barra do Piraí - Petrópolis A 45,6 
9   Barra do Piraí - Três Rios A 25,5 

10   Três Rios - Vassouras A 20,6 
11   Petrópolis - Vassouras A 40,7 
12   Paraíba do Sul - Petrópolis A 25,4 
13   Petrópolis - Três Rios A 19,8 
0   Barra do Piraí - Três Rios A 26,2 
1   Barra do Piraí - Maçambará A 12,2 
2   Maçambará - Andrade Pinto A 4,45 
3   Andrade Pinto - Três Rios A 9,2 
4   Vieira Cortez - Paraiba do Sul A 3,25 
5   Vieira Cortez - Três Rios A 6,75 
6   Vassouras - Maçambará A 6,4 
7   Maçambará - Três Rios A 13,9 
8   Vassouras - Andrade Pinto A 11,15 
9   Vassouras - Três Rios A 20,6 

10   Barra do Piraí - Andrade Pinto A 16,95 
11   Paraiba do Sul - Vassouras A 17,1 
0   Vassouras - Três Rios   A 20,6 



1   Maçambará - Andrade Pinto A 4,45 
2   Maçambará - Três Rios A 13,9 
3   Andrade Pinto - Três Rios A 9,2 
4   Vieira Cortez - Três Rios A 6,75 
5   Vieira Cortez - Paraiba do Sul A 3,25 
6   Vassouras - Maçambará A 6,4 
7   Vassouras - Andrade Pinto A 11,15 
0 P404 Andrade Pinto - Três Rios   SA 8,95 
1   Paraiba do Sul - Andrade Pinto SA 5,55 
2   Três Rios - Paraiba do Sul  SA 3,15 
0 P400 Três Rios - Werneck   SA 3,15 
0   São José do Vale do Rio Preto - Petrópolis A 12,1 
2   Petrópolis - Rio Bonito A 8,65 
3   Posse - São José do Vale do Rio Preto A 7 
0 MP11 Vassouras - Paracambi   SA 12,05 
1   Engenheiro Paulo de Frontin - Paracambi SA 3 
2   Engenheiro Paulo de Frontin - Mendes SA 2,55 
3   Ponte do Rocha - Mendes SA 2,05 
4   Vassouras - Ponte do Rocha SA 3,6 
5   Mendes - Paracambi  SA 5,8 
0 MP18 Mendes - Paracambi  SA 5,8 
1   Mendes - Engenheiro Paulo de Frontin SA 2,55 
2   Engenheiro Paulo de Frontin - Paracambi SA 3 
0 P290 Três Rios - Areal   SA 7,4 
1   Três Rios - Hermogênio Silva SA 3,65 
2   Três Rios - Alberto Torres SA 4,85 
3   Hermogênio Silva - Areal SA 3,45 
4   Alberto Torres - Areal SA 2,25 
0 P485 Três Rios - Alberto Torres  SA 4,85 
1   Três Rios - Hermogênio Silva SA 3,65 
0 P490 Areal - Bem Posta   SA 3,75 
1   Areal - Portões SA 3,15 

0 P160 
Três Rios - Rio das Flores (via 
Abarracamento) SA 24,8 

5   Três Rios - Andrade Pinto SA 8,95 
11   Paraíba do Sul - Andrade Pinto SA 5,6 
16   Paraíba do Sul - Três Rios SA 3,2 
17   Rio das Flores - Três Rios SA 18,05 
18   Andrade Pinto - Rio das Flores SA 8,8 
19   Paraíba do Sul - Valença  SA 19,95 
20   Paraíba do Sul - Rio das Flores SA 14,6 
21   Andrade Pinto - Valença SA 12,35 
0 P210 Três Rios - Valença (via Manuel Duarte) SA 25,6 
1   Três Rios - Afonso Arinos  SA 8,65 



3   Três Ilhas - Manuel Duarte SA 4,2 
4   Manuel Duarte - Santa Tereza SA 2,95 
5   Manuel Duarte - Valença SA 8,3 
6   Três Rios - Três Ilhas SA 12,55 
7   Três Rios - Manuel Duarte SA 17 
8   Três Rios - Santa Tereza SA 20,25 

12   Três Ilhas - Santa Tereza SA 7,45 
13   Três Ilhas - Valença SA 12,8 
14   Mont Serrat - Três Ilhas SA 3,6 
15   Mont Serrat - Manuel Duarte SA 8,1 
16   Mont Serrat - Santa Tereza SA 11,35 
17   Mont Serrat - Valença SA 16,7 
0 MP72 Morro Azul - Paracambi   SA 9,15 
1   Engenheiro Paulo de Frontin - Morro Azul SA 5,85 
2   Engenheiro Paulo de Frontin - Sacra Familia SA 4 
3   Engenheiro Paulo de Frontin - Paracambi SA 3 
4   Sacra Familia - Paracambi SA 7,1 
0   Três Rios - Sapucaia A 7,3 
1   Três Rios - Anta A 5,15 
2   Três Rios - Grama A 2,9 
0 P491 Areal - Vale das Cachoeiras SA 3,15 

RJ - 192 - VIAÇÃO RESENDENSE INTERMUNICIPAL LTDA.   
0 P501 Vista Alegre - Volta Redonda SA 4,15 

0 P502 Vista Alegre - Volta Redonda ( via Praça 
José Calazans ) 

SA 4,15 

0 P185 Resende - Volta Redonda   SA 13,95 
1   Resende - Floriano SA 5 
2   Resende - Barra Mansa SA 11,15 
0 P186 Itatiaia - Volta Redonda   SA 18,05 
1   Itatiaia - Floriano SA 9,05 
2   Itatiaia - Barra Mansa SA 15,2 
3   Resende - Barra Mansa SA 11,15 
4   Floriano - Resende SA 5 
5   Resende - Volta Redonda   SA 13,95 
0   Resende - Volta Redonda A 14,3 
0 P180 Resende - Barra Mansa   SA 11,15 
1   Resende - Floriano SA 5 
0 P135 Resende - Itatiaia   SA 4,05 
1   Itatiaia - Maromba   9,45 
0 P510 Resende - Maromba   SA 9,45 
1   Itatiaia - Maromba   9,45 
2   Visconde de Mauá - Penedo [Posto dos Esquilos] 5,6 
0 P525 Rio Preto - Maromba   SA 5,95 

RJ - 193 - VIAÇÃO SALUTARIS E TURISMO S/A     



0   Rio de Janeiro - Três Rios  A 40,25 
1   Rio de Janeiro - Alberto Torres A 36,2 
2   Rio de Janeiro - Bonsucesso A 24,9 

0   
Rio de Janeiro - Areal (via Itaipava/Pedro do 
Rio) A 36,25 

1   Rio de Janeiro - Bonsucesso A 24,9 
2   Rio de Janeiro - Itaipava A 27,75 
3   Rio de Janeiro - Pedro do Rio A 30 
0   Rio de Janeiro - Paraíba do Sul A 44,6 
1   Rio de Janeiro - Três Rios A 40,25 
0   Niterói - Werneck A 51 
1   Niterói - Três Rios A 43,65 
2   Niterói - Paraíba do Sul A 47,8 
3   Rio de Janeiro - Werneck A 47,8 
4   Rio de Janeiro - Paraíba do Sul A 44,6 
5   Rio de Janeiro - Três Rios A 40,25 

RJ - 195 - VIAÇÃO SANTA LUZIA LTDA.     
0 P460 Barra do Piraí - Querozene   SA 3,1 
0 P455 Barra do Piraí - Chalet  SA 3,1 

RJ - 196 - VIAÇÃO MONTES BRANCOS LTDA.     
0 B145 Cabo Frio - Saquarema  SA 5,4 
0 B460 Cabo Frio - Bacaxá  SA 5,4 
1   Cabo Frio - Silva Jardim   5,4 
0 B440 Cabo Frio - Sampaio Correa SA 5,4 
0 B147 Araruama - Cabo Frio SA 5,4 
0 B420 Cabo Frio - Praia do Sudoeste  SA 5,4 
0 B410 Cabo Frio - Araçá  SA 5,4 
0 B101 Cabo Frio - São Pedro da Aldeia   SA 5,4 
0 B405 Cabo Frio - Iguaba Grande (via Flexeira)  SA 5,4 
0 B480 Cabo Frio - Retiro    SA 5,4 

0 B180 Araruama - Silva Jardim (via São Vicente de 
Paula) 

SA 5,4 

1   Cabo Frio - Silva Jardim   5,4 
0 B160 Cabo Frio - Armação dos Búzios (Direta) SA 5,4 
0 B165 Cabo Frio - Armação dos Búzios (via Guriri) SA 5,4 
0 B500 Cabo Frio - Raza (via Baía Formosa) SA 5,4 
0 B501 Cabo Frio - Raza (via Marina) AS 5,4 

RJ - 200 - VIAÇÃO SÃO JOSÉ LTDA.     
0 124B Nilópolis - Camerino (via Parada de Lucas) SA 8,85 
0 522B Parque São Vicente - Central SA 8,35 

0 523B 
Sargento Roncali - Central (via Parque São 
Vicente) SA 8,35 

0 1522B 
Sargento Roncali - Central (via Parque São 
Vicente) A 12,25 

0 520B São Francisco - Central SA 8,35 



0 518B Heliópolis - Central (via Andrade Araújo) SA 8,35 
0 524B Nova Aurora - Central (via Heliópolis) SA 8,35 
0 526B Itaipu - Central SA 8,35 
0 1518B Heliópolis - Central A 12,25 
0 561I Santa Rita - Pavuna (via Ponto Chic) SA 3,8 
0 541I Nova Iguaçu - Pavuna (via Via Light) SAC 3,8 
0 564I Santa Rita - Pavuna (Direto) SA 3,8 
0 553I Bairro Santa Maria - Pavuna SA 3,8 

0 552I 
Bairro Santa Maria - Pavuna (via Gogó da 
Ema) SA 3,8 

0 550I Belford Roxo - Ponto Chic SA 3,8 
0 714I Ponto Chic - Barro Vermelho SA 3,8 
0 160I Nova Iguaçu - Belford Roxo (via Manhoso) SA 3,8 
0 190I Nova Iguaçu - Belford Roxo (via Prata) SA 3,8 

RJ - 202 - VIAÇÃO SUL FLUMINENSE TRANSPORTES TURISMO LTDA. 

0 P735 
Jardim Amália(VR) - Santa Clara(BM) (v.Rua 
33 e v.São Pedro) SA 5,1 

0 P200 Barra Mansa - Volta Redonda (via Retiro) SA 4,15 

0 P207 
Barra Mansa - Volta Redonda (via Jardim 
Amália) SA 4,15 

0 P730 
Vila Maria - Santo Agostinho (via Volta 
Redonda) SA 5,1 

0 P195 Barra Mansa - Volta Redonda (via Rua 14) SA 4,15 
0 P190 Barra Mansa - Volta Redonda (via Rua 33) SA 4,15 

0   Santa Isabel do Rio Preto - Barra Mansa (via 
Volta Redonda) 

SA 9,5 

1   Amparo - Volta Redonda SA 4,5 
2   Amparo - Barra Mansa  SA 5,05 

RJ - 203 - VIAÇÃO TERESÓPOLIS E TURISMO 
LTDA. 

    

0   Teresópolis - Magé  A 12,5 
1   Barreiros - Magé A 9,3 
2   Guapimirim - Magé A 6,2 
3   Parada Modelo - Magé A 5,6 
4   Teresópolis - Guapimirim A 7 
5   Teresópolis - Parada Modelo A 7,55 
6   Teresópolis - Barreiros A 4,75 
0   Teresópolis - Sapucaia (via Jamapará) A 35,3 
1   Teresópolis - Ponte Nova A 7,4 
2   Teresópolis - Volta do Pião A 13,4 
3   Teresópolis - Aparecida A 19,05 
4   Teresópolis - Jamapará A 26,95 
5   Aparecida - Jamapará A 7,65 
6   Volta do Pião - Sapucaia A 21,65 
7   Aparecida - Sapucaia  A 16 



8   Sapucaia - Ponte Nova A 27,2 
0   Teresópolis - Volta do Pião A 13,4 
1   Teresópolis - Ponte Nova A 7,85 

0   
Teresópolis - Nova Iguaçu (via Duque de 
Caxias) A 32,1 

1   Teresópolis - Guapimirim A 7 
2   Teresópolis - Duque de Caxias A 25,85 
3   Guapimirim - Duque de Caxias A 21,8 
4   Guapimirim - Nova Iguaçu A 29,3 
0   Teresópolis - Guapimirim  A 6,25 
0 MS11 Teresópolis - Guapimirim  SA 6,85 
0   Teresópolis - Nova Friburgo  A 23,75 
1   Vieira - Conquista A 3,8 
2   Teresópolis - Vieira A 12,55 
3   Teresópolis - Conquista A 16,5 
4   Teresópolis - Campo do Coelho A 18,25 
5   Bonsucesso - Nova Friburgo A 13,3 
6   Vieira - Nova Friburgo A 10,9 
7   Campo do Coelho - Nova Friburgo A 5,2 
8   Conquista - Nova Friburgo A 6,95 
0   Teresópolis - São José do Vale do Rio Preto A 12,85 
1   Teresópolis - Ponte Nova A 7,4 
2   Ponte Nova - São José do Vale do Rio Preto A 5,15 
3   Poço Fundo - São José do Vale do Rio Preto A 2,45 
0   Teresópolis - Petrópolis  A 17,45 
1   Teresópolis - Itaipava A 12,1 
0   Niterói - Teresópolis  A 26,65 
1   Niterói - Guapimirim A 22,4 
2   Alcântara - Teresópolis A 21,35 
0   Teresópolis - Soledade  A 15,3 
1   Teresópolis - Nhanguaçu A 5,5 
2   Teresópolis - Bonsucesso A 9,5 
3   Bonsucesso - Motta A 3,35 
4   Motta - Soledade A 1,85 
0   Teresópolis - Carmo (via Sumidouro) A 27,55 
1   Teresópolis - Ponte Nova A 7,4 
2   Teresópolis - Volta do Pião A 13,4 
3   Teresópolis - Sumidouro A 19,6 
4   Sumidouro - Carmo A 7,65 
5   Volta do Pião - Carmo A 13,8 
0   Niterói - Carmo (via BR-116) A 56,85 
1   Niterói - Teresópolis A 26,65 
2   Niterói - Jamapará A 54,1 
3   Teresópolis - Ponte Nova A 7,4 



4   Teresópolis - Volta do Pião A 13,4 
5   Teresópolis - Carmo A 29,9 
6   Volta do Pião - Carmo A 16,2 
7   Niterói - Parada Modelo A 22,35 
0   Rio de Janeiro - Teresópolis  A 28 
0   Teresópolis - Barra da Tijuca A 32,8 
1   Guapimirim - Madureira A 20,35 
2   Teresópolis - Madureira   A 27,65 
0   Rio de Janeiro - Teresópolis  AC 42,1 
0   Castelo - Teresópolis A 30,05 
0   Castelo - Teresópolis   AC 45,25 

0   
Teresópolis - Rio das Ostras (via São Pedro 
da Aldeia) A 59,65 

1   Teresópolis - São Pedro da Aldeia A 47,2 
2   Teresópolis - Itaboraí A 23,45 

RJ - 204 - VIAÇÃO UNIÃO LTDA.     
0 559B Parque São Vicente - Central SA 8,85 
0 1559B Parque São Vicente - Passeio A 11,45 
0 3559B Parque São Vicente - Central A 11,45 
0 558C Pilar - Central (via Vigário Geral) SA 8,85 
0 557C Pilar - Central (via rodovia Washington Luiz) SA 8,85 

0 556C Jardim do Ipê - Central (via rodovia 
Washington Luiz) 

SA 8,85 

0 554I Duque de Caxias - Mantiquira SA 6 
1   Duque de Caxias - Posto Bravo SA 3,8 
2   Cidade dos Meninos - Mantiquira SA 4,05 
0 558I Duque de Caxias - Parque Eldorado SA 6 
1   Duque de Caxias - Posto Bravo SA 3,8 
2   Cidade dos Meninos - Parque Eldorado SA 4,05 
0 556I Duque de Caxias - Parque Bom Retiro SA 6 
1   Duque de Caxias - Posto Bravo SA 3,8 
2   Cidade dos Meninos - Parque Bom Retiro SA 4,05 
0 555I Duque de Caxias - Campos Elíseos SA 6 
1   Duque de Caxias - Posto Bravo SA 3,8 
2   Cidade dos Meninos - Campos Elíseos SA 4,05 

0 557I Duque de Caxias - Pilar (via Fundação Cristo 
Redentor) 

SA 3,8 

0 471C Saracuruna - Passeio  SA 8,85 
0 477C Jardim Primavera - Central SA 8,85 
0 472C Ana Clara - Central SA 8,85 
0 489C Campos Elísios - Central SA 8,85 
0 1471C Saracuruna - Passeio  A 20 
0 476C Saracuruna - Central SA 8,85 
0 3471C Saracuruna - Central A 20 
0 412 N Petrópolis - Saracuruna (via Imbariê)  SA 11,9 



1   Petrópolis - Imbariê SA 8,25 
2   Imbariê - Saracuruna SA 3,75 
3   V. Inhomirim - Imbariê SA 3,75 
0 466C São Francisco do Croará - Central SA 12 
0 467C Ipiranga - Central SA 12 
1   km12/Petrobrás - Central SA 8,85 
0 461C Raiz da Serra - Central SA 8,85 
0 463C Piabetá - Passeio (via Imbariê) SA 8,85 
0 1461C Piabetá - Passeio (via Imbariê) A 20 
0 468C Piabeta - Central (via Imbariê) SA 8,85 
0 3461C Piabetá - Central (via Imbariê) A 20 
0 462C Piabetá - Central (via Bongaba) SA 8,85 
0 2462C Piabetá - Praça Mauá AC 14,35 
0 448C Piabetá - Central (via Penha) SA 8,85 
1   Piabetá - Penha SA 8,85 

RJ - 205 - VIAÇÃO VERA CRUZ S/A     

0 561L Duque de Caxias - Freguesia (via 
Jacarepaguá) 

SA 6,8 

0 562L Duque de Caxias - Freguesia (via Rocha 
Miranda) 

SA 6,8 

0 563L Duque de Caxias - Rocha Miranda SA 3,8 

0 567L 
Duque de Caxias - Freguesia (via Linha 
Amarela) SAC 6,8 

0 2561L 
Duque de Caxias - Freguesia (via Linha 
Amarela) AC 8,7 

0 4561L 
Duque de Caxias - Freguesia (via 
Jacarepaguá) AC 8,7 

0 6561L 
Duque de Caxias - Freguesia (via Rocha 
Miranda e Pau Ferro) AC 8,7 

0 568L Duque de Caxias - Praça Seca SA 3,8 
0 569L Duque de Caxias - Madureira SA 3,8 

0 560L Duque de Caxias - Méier (via 
NorteShopping) 

SA 3,8 

1   Duque de Caxias - Madureira SA 3,8 

0 564L Duque de Caxias - Méier (via Vicente de 
Carvalho) 

SA 3,8 

0 415T Barra da Tijuca - Duque de Caxias SAC 6,8 
0   Barra da Tijuca - Magé SAC 12 

RJ - 206 - VIAÇÃO VILA RICA LTDA.     
0 748L Morro Agudo - Pavuna  SA 3,8 
0 751L Morro Agudo - Pavuna (via Cosmorama) SA 3,8 
0 563I Morro Agudo - Grande Rio SA 3,8 
0 562I Austin - Pavuna SA 3,8 
0 786L Morro Agudo - Anchieta SA 3,8 
0 749L Morro Agudo - Pavuna (via Via Light) SAC 3,8 
0 460I Nova Iguaçu - Delamare SA 3,8 



0 461I Posse - Fábrica de Pólvora SA 3,8 
0 462I Nova Iguaçu - Rua da Serra SA 3,8 
0 220I  Nova Iguaçu - Mesquita (via Av. Brasil) SA 3,8 
0 225I Nova Iguaçu - Mesquita (via Av. São Paulo) SA 3,8 
0 680I Nova Iguaçu - Edson Passos SA 3,8 

RJ - 208 - FEITAL TRANSPORTES E TURISMO LTDA.   
0 575P Itaguaí - Pradre Miguel SA 3,8 

RJ - 210 - AUTO LOTAÇÃO INGÁ LTDA.     
0 725D Fonseca - São Cristóvão SA 6,8 
0 730D Charitas - Castelo (via Fonseca) SA 6,8 
0 731D Charitas - Castelo (via Fonseca) SAC 6,8 
0 1730D Charitas - Castelo (via Fonseca) A 14,9 
0 580M Niterói - Tribobó SA   

RJ - 211 - VIAÇÃO PENDOTIBA S/A     
0 770D Itaipu - Castelo SA 8,35 
0 1920D Pendotiba - Castelo (via PPCS) A 31,25 
0 771D Pendotiba - Castelo (via PPCS) SA 8,35 

RJ - 213 - VIAÇÃO PENEDO LTDA.     

0 P465 
Resende - Bulhões (via Rodovia Presidente 
Dutra) SA 4,05 

0 P530 Resende - Penedo   SA 4,05 
0 P540 Resende - Engenheiro Passos SA 4,05 
0 P250 Jardim Primavera - Bairro de Fátima SA 4,05 

RJ - 214 - J. F. FARINHA AUTO ÔNIBUS LTDA.     
0 S120 Cordeiro - Macuco SA 5,95 

RJ - 215 - EMPRESA DE TRANSPORTES BRASO LISBOA   
0 740D Charitas - Ipanema SA 8,35 
0 2740D Charitas - Ipanema AC 11,1 

RJ - 217 - COSTA VERDE TRANSPORTES LTDA.     
0   Niterói - Paraty  A 77,7 
1   Rio de Janeiro - Vila Operária A 62,7 
2   Itaguai - Paraty A 59,25 
3   Rio de Janeiro - Paraty  A 75,9 
4   Niterói - Angra dos Reis A 53,1 
5   Rio de Janeiro - Angra dos Reis A 51,35 
6   Niteroi - Conceição de Jacarei A 44,55 
0   Barra da Tijuca - Paraty A 62,9 
3   Barra da Tijuca - Angra dos Reis A 50,95 
5   Itaguai - Paraty A 59,25 

6   Barra da Tijuca - Vila Operária de 
Mambucaba 

A 63,25 

7   Barra da Tijuca - Mangaratiba A 30,4 
0   Rio de Janeiro - Paraty AC 75,9 



1   
Rio de Janeito - Vila Operária de 
Mambucaba AC 62,7 

2   Itaguaí - Paraty AC 59,25 
3   Rio de Janeiro - Angra dos Reis AC 51,35 
0   Rio de Janeiro - Angra dos Reis (via BR-101) A 51,35 
1   Rio de Janeiro - Mangaratiba A 33,85 
2   Rio de Janeiro - Itacuruça A 26,85 
3   Rio de Janeiro - Conceição de Jacareí A 42,8 
0 1951B Rio de Janeiro - Mangaratiba A 33,85 
1   Rio de Janeiro - Itacuruçá A 26,85 
0   Rio de Janeiro - Angra dos Reis (via BR-101) AC 66,8 
0   Rio de Janeiro - Angra dos Reis (via BR-116) A 57,75 
1   Rio de Janeiro - Passa Três A 32,3 
2   Rio de Janeiro - Rio Claro A 38,9 
3   Piraí - Lidice A 17,2 
4   Piraí - Angra dos Reis A 29,95 
5   Passa Três - Rio Claro A 6,35 
6   Passa Três - Angra dos Reis A 25,2 

0   
Rio de Janeiro - Jacuecanga (via BR-
116/Passa Três) A 62,6 

0   Nova Iguaçu - Angra dos Reis A 44,7 
1   Conceição Jacareí - Angra dos Reis A 8,25 
0   Campo Grande - Angra dos Reis  A 39 
1   Conceição de Jacareí - Angra dos Reis A 8,25 
0   Niterói - Angra dos Reis (via PPCS) A 53,1 
1   Mangaratiba - Angra dos Reis A 18 
2   Itaguai - Angra dos Reis A 28,65 
3   Niterói - Itaguai A 25,3 
4   Conceição Jacareí - Angra dos Reis A 8,25 
5   Niterói - Conceição de Jacareí A 44,55 
0   Duque de Caxias - Angra dos Reis  A 43,3 
1   Conceição Jacareí -Angra dos Reis A 8,25 
0   Queimados - Angra dos Reis  A 48,85 
1   Queimados - Itacuruçá A 23,35 
2   Itacuruçá - Angra dos Reis A 25,2 
3   Conceição Jacareí -Angra dos Reis A 8,25 

RJ - 219 - VIAÇÃO CARMENSE LTDA.     
0   Carmo - Quilombo SA 8,1 

0 S410 
Nova Friburgo - Soledade (via Dona 
Mariana) SA 21,2 

1   Nova Friburgo - Dona Mariana  SA 11,75 
2   Nova Friburgo - Campinas SA 18,25 
3   Campinas - Soledade SA 2,65 
0 SP73 Carmo - Jamapará SA 5,3 



RJ - 221 - TRANSPORTADORA MACABU LTDA.     
0 B140 Conceição de Macabu - Macaé   SA 10,6 
1   Macaé - Trevo dos 40 SA 6,5 
2   Macaé - Brejo Grande SA 7,9 
3   Macaé - Curata SA 10,55 
4   Brejo Grande - Conceição de Macabu SA 5,4 
0   Conceição de Macabú - Macaé   A 13,85 
0 B142 Conceição de Macabu - Macaé (Direto)  SA 10,6 

0 B155 Macaé - Santa Maria Madalena (via Trajano 
de Moraes) 

SA 34,65 

1   Macaé - Conceição de Macabu SA 13,6 

2   Conceição de Macabu - Santa Maria 
Madalena 

SA 20,9 

3   Macaé - Triunfo  SA 17,25 
4   Macaé - Trajano de Moraes SA 23,6 
5   Triunfo - Trajano de Moraes SA 6,05 
6   Triunfo - Santa Maria Madalena SA 17,1 
7   Trajano de Moraes - Santa Maria Madalena SA 10,8 

0 B156 
Conceição de Macabu - Santa Maria 
Madalena SA 15 

1   
Conceição de Macabu - Santo Antonio de 
Imbé SA 5,25 

2   
Santo Antonio do Imbé - Santa Maria 
Madalena SA 9,45 

0 NB10 Conceição de Macabu - Campos   SA 27,2 
1   Conceição de Macabu - Patos SA 9,55 
2   Conceição de Macabu - Serrinha SA 11 
0 SB11 Conceição de Macabu - Trajano de Moraes  SA 9,4 
1   Conceição de Macabu - Dr. Loreti SA 7,05 
2   Triunfo - Dr. Loreti SA 3,35 
3   Triunfo - Trajano de Moraes SA 6,05 
4   Dr. Loreti - Trajano de Moraes SA 2,4 
5   Conceição de Macabu - Triunfo SA 3,5 
0 B141 Conceição de Macabu - Triunfo  SA 3,5 

RJ - 226 - UNIÃO TRANSPORTE INTERESTADUAL DE LUXO S/A. 
0   Rio de Janeiro - Barra do Piraí   A 36,35 
0   Rio de Janeiro - Conservatória   A 45,65 
1   Rio de Janeiro - Barra do Piraí A 36,35 
0   Rio de Janeiro - Barra do Piraí AC 54,6 
0   Niterói - Valença (via PPCS)   A 52,05 
1   Niterói - Barra do Piraí A 40,8 
2   Niterói - Mendes A 31,95 
0   Rio de Janeiro - Valença (via Barra do Piraí) A 48,55 
1   Rio de Janeiro - Barra do Piraí A 36,35 
0   Rio de Janeiro - Valença AC 72,85 



1   Rio de Janeiro - Barra do Piraí AC 54,6 
0   Rio de Janeiro - Parapeúna A 57,2 
1   Rio de Janeiro - Valença A 48,45 
0   Rio de Janeiro - Rio das Flores A 55,05 
1   Rio de Janeiro - Valença A 48,45 
0   Rio de Janeiro - Vassouras  A 35 
1   Rio de Janeiro - Mendes A 28,55 
2   Rio de Janeiro - Engenheiro Paulo de Frontin A 26 
0   Niterói - Vassouras  A 38,75 
1   Niterói - Mendes A 32,3 
2   Niterói - Engenheiro Paulo de Frontin A 29,7 
0   Rio de Janeiro - Vassouras AC 52,65 
1   Rio de Janeiro - Mendes AC 42,85 
2   Rio de Janeiro - Engenheiro Paulo de Frontin AC 39,05 
3   Rio de Janeiro - Paracambi AC 27,1 
0   Castelo - Vassouras AC 52,65 
0   Rio de Janeiro - Miguel Pereira   A 34,7 
0   Rio de Janeiro - Morro Azul A 37 
0   Rio de Janeiro- Paty do Alferes/Arcozelo A 38,25 
1   Japeri - Arcozelo A 15,25 
0   Rio de Janeiro - Avelar   A 42,85 
1   Rio de Janeiro - Miguel Pereira  A 34,7 
2   Rio de Janeiro - Arcozelo A 38,25 
0   Rio de Janeiro- Paty do Alferes/Arcozelo AC 55,05 
1   Japeri - Arcozelo AC 21,95 
2   Rio de Janeiro - Miguel Pereira   AC 49,95 
0 P110 Valença - Volta Redonda   SA 19,3 
1   Paracambi - Volta Redonda   23,2 

2   
Engenheiro Paulo de Frontin - Volta 
Redonda   20,5 

3   Mendes - Volta Redonda   18,1 
0   Valença - Barra Mansa (via Volta Redonda) A 22,55 
0   Paty do Alferes - Nova Iguaçu   A 28,15 
1   Paty do Alferes - Japeri A 14,9 
2   Japeri - Nova Iguaçu A 28,2 

RJ - 227 - TRANSTUR VILA EMIL LTDA.     
0 210I Nova Iguaçu - Belford Roxo (via SASE) SA 3,8 
0 654I Nova Iguaçu - Praça Tocantins SA 3,8 
0 660I Nova Iguaçu - Vila Emil (Direta) SA 3,8 

RJ - 228 - UNIRIO TRANSPORTES LTDA.     
0 400T Barra da Tijuca - Belford Roxo SAC 8,35 
0 425T Barra da Tijuca - Queimados SAC 12 
0   Barra da Tijuca - Japeri SAC 12 



RJ - 230 - EXPRESSO RECREIO TRANSPORTES DE PASSAGEIROS 
LTDA. 

0   Barra da Tijuca - Itaguaí AC 12,75 

0 458S Campo Grande - Itaguaí (via Av. Brasil/BR-
101) 

SA 3,8 

0 459S Campo Grande - Mangaratiba (via 
Av.Brasil/BR-101) 

SA 10,1 

1   Campo Grande - Itaguaí SA 3,8 
2   Itacuruçá - Itaguaí SA 4,4 
3   Itaguaí - Mangaratiba SA 5,25 
0 122T Itaguaí - Mangaratiba SA 5,25 
0 1902S Campo Grande - Conceição de Jacareí A 22,05 
0 1903S Itaguaí - Conceição de Jacareí A 13,55 
0 457U Conceição de Jacareí - Itaguaí  SAC 10,1 
1   Conceição de Jacareí - Mangaratiba SAC 4,4 
2   Itaguaí - Mangaratiba SAC 5,25 
0 590I Itaguaí - Nono (via Caçador) SA 7,75 
0 454U Itaguaí - Itacuruçá SA 4,4 
0 455U Itaguaí - Muriqui SA 5,25 
0 116T Itaguaí - Mangaratiba (via BR-101) SA 5,25 

 
    

 


